Тульская область

	Муниципальное образование Яснополянское Щекинского района

	Администрация

	Постановление

	от 18 декабря   2017 года
	№215

 О внесении изменений в постановление администрации МО Яснополянское Щекинского района от 31.10.2014 №435 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Яснополянское Щёкинского района администрация муниципального образования Яснополянское Щёкинского района постановляет:
      1. Внести в постановление администрации  МО Яснополянское Щекинского района от 31.10.2014г. № 435 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района» следующие изменения:
- пункт 3.2  приложения изложить в новой редакции  (Приложение)
2. Постановление  обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования Яснополянское Щекинского района и на информационном стенде администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района по адресу:   Тульская область, Щекинский район, п. Головеньковский, ул. Пчеловодов, д.9.
3.  Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя главы администрации  муниципального образования Яснополянское Щекинского района.
4.    Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
Яснополянское Щекинского района 			               И.В. Шерер

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Яснополянское Щекинского района
от 18.12.2017 г. №215

3.2. Паспорт подпрограммы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Яснополянское  Щекинского района»

	Исполнитель подпрограммы
	Администрация муниципального образования Яснополянское Щекинского района

	Цель подпрограммы
	Цель подпрограммы – реализация потенциала энергосбережения за счет создания и внедрения высокоэффективного энергопотребляющего оборудования.

	Задачи подпрограммы
	Задачи подпрограммы:
Проведение корректировки потребления энергоресурсов на основании сбора и анализа информации об энергоемкости уличного освещения;
внедрения энергосберегающих технологий в первую очередь замена ламп на энергосберегающие.

	Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы
	Количество муниципальных организаций, для которых установлены лимиты потребления энергоресурсов;
  Количество учреждений расчеты, которых за потребление энергоресурсов производятся по показаниям приборов учета;
Количество замененных устаревших ламп на энергосберегающие.

	Сроки реализации подпрограммы
	с 2016 - 2020 годы.

	Объемы финансирования подпрограммы
	Всего по подпрограмме 5134,5 тыс. руб., в том числе по годам:
2016 год – 208,0 тыс. руб.
2017 год -  1110,2 тыс. руб.
2018 год – 1300,0 тыс. руб.
2019 год -  1222,8 тыс. руб.
2020 год -  1293,5 тыс. руб

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Доведение доли организаций, для которых установлены лимиты потребления энергоресурсов до 100%;
 Доведение доли организаций расчеты, которых за потребление энергоресурсов производятся по показаниям приборов учета до 100%.
Увеличение доли организаций, в которых осуществляется замена устаревших ламп на энергосберегающие до 100 %

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы муниципальной программы

На начало 2016 года все 	подведомственные учреждения администрации муниципального образования оснащены приборами учета энергоносителей.
Наряду с учетом энергоносителей и в целях оценки эффективности использования топливно-энергетических ресурсов (электрической и тепловой энергии, твердого топлива и газа), определения возможностей ее повышения и затрат на реализацию энерго-эффективных решений проведены энергетические обследования подведомственных учреждений, составлены энергетические паспорта.
Экономический эффект от реализации вышеуказанных мероприятий отразится на сокращении расходной части местного бюджета за счет ликвидации необоснованных переплат за потребление энергоресурсов.
Механизм реализации данной программы предусматривает осуществление программных мероприятий с использованием существующей схемы отраслевого управления, дополненной системой мониторинга и оценки достигнутых промежуточных и итоговых результатов.
Учет потребления энергоресурсов позволяет иметь информацию о реальном потреблении топливно-энергетических ресурсов, достичь экономии бюджетных средств, обусловленной исключением излишне предъявляемой платы за не потребленные энергоресурсы.
Проблема экономии бюджетных средств остается, так как при существующем уровне энергоемкости экономики в сфере культуры муниципального образования предстоящие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к следующим негативным последствиям:
— снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление;
— опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в расходах на содержание муниципальных бюджетных организаций.
Высокая энергоемкость организаций в этих условиях может стать причиной снижения темпов роста экономики муниципального образования и налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.
Поэтому кроме вышеуказанных проведенных мероприятий необходимо выполнить весь комплекс энергосберегающих мероприятий по подведомственным учреждениям в том числе по внедрения энергосберегающих технологий в первую очередь замена ламп на энергосберегающие, что позволит не только сэкономить электроэнергию, но и улучшить качество освещения в подведомственных учреждениях.

2. Цели и задачи подпрограммы

Цель подпрограммы – реализация потенциала энергосбережения за счет создания и внедрения высокоэффективного энергопотребляющего оборудования.
Задачи подпрограммы: Проведение корректировки потребления энергоресурсов на основании сбора и анализа информации об энергоемкости учреждений;
расширение практики применения энергосберегающих технологий;
внедрения энергосберегающих технологий в первую очередь замена ламп на энергосберегающие.

Перечень мероприятий
по реализации подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Яснополянское  Щекинского района»
 муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района»

	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения по годам реализации программы
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Исполнитель (соисполни-тель)

	Всего
	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	бюджета Тульской области
	бюджета МО Щёкинский район
	бюджета МО Яснополянское
Щекинского района
	внебюджет-
ных
источников

	1.Внедрение энергосберегающих технологий

	2016-2020

	5134,5

	Администрация МО Яснополянское Щекинского района

	Приобретение энергосберегающих
ламп с  поверкой и заменой
	2016

	208,0

	2017

	1110,2

	2018

	1300,0

	2019

	1222,0

	2020

	1293,5

	Итого по подпрограмме:

Перечень
показателей результативности  и эффективности подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Яснополянское  Щекинского района»
 муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района»
	Цели и задачи подпрограммы
	Перечень целевых показателей (индикаторов)
	Базовое значение показателя на начало реализации подпрограммы
	Значение показателей по годам
реализации подпрограммы
муниципальной программы
	Плановое значение показателя на день окончания действия подпрограммы

	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	Цель:
обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий
	Доля муниципальных учреждений, в которых проведено энергетическое обследование
	95%

	99%

	99%

	100%

	100%

	100%

	100%

	Задача:
снижение финансовой нагрузки на бюджет поселения за счет сокращения платежей за электрическую энергию, потребляемую для уличного освещения
	Объем потребления топливно-энергетических ресурсов, расчеты за которые осуществляются с помощью приборов учета:

- электроснабжение

99%

99%

100%

100%

100%

100%

100%

Ресурсное обеспечение подпрограммы   «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Яснополянское  Щекинского района»
 муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района»

	Статус
	Наименование подпрограммы
	Источник финансирования
	Объем расходов (тыс. руб.)

	Всего
	в том числе по годам:

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Подпрограмма
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Яснополянское  Щекинского района»
	Всего
	5134,5
	208,0
	1110,2
	1300,0
	1222,8
	1293,5

	федеральный бюджет

	бюджет Тульской области

	бюджет МО Щекинский район

	бюджет МО Яснополянское  Щекинского района
	5134,5
	208,0
	1110,2
	1300,0
	1222,8
	1293,5

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	-

Механизм реализации подпрограммы

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется на основе договоров (муниципальных заказов), котировок, аукционов, положений отдельно на каждое мероприятие согласно представленной смете.
Исполнитель подпрограммы ежегодно осуществляет корректировку перечня мероприятий и затрат на их реализацию с учётом выделенных бюджетных средств.
[bookmark: _GoBack]Контроль за исполнением осуществляет администрация муниципального образования  Яснополянское  Щекинского района

	Цели и задачи подпрограммы
	Перечень целевых показателей (индикаторов)
	Базовое значение показателя на начало реализации подпрограммы
	Значение показателей по годам
реализации подпрограммы
муниципальной программы
	Плановое значение показателя на день окончания действия подпрограммы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Цель подпрограммы - реализация потенциала энергосбережения за счет создания и внедрения высокоэффективного энергопотребляющего оборудования

	Задача 1
Проведение корректировки потребления энергоресурсов на основании сбора и анализа информации об энергоемкости уличного освещения

	Доведение доли  учреждений расчеты которых за потребление энергоресурсов производятся  по исправным и поверенным показаниям приборов учета %
Доведение доли  учреждений, для которых установлены лимиты потребления энергоресурсов до 100%;

	100%

100%
	100%

100%
	100%

100%
	100%

100%
	100%

100%
	100%

100%
	100%

100%

	Задача 2
Внедрения энергосберегающих технологий в первую очередь замена ламп на энергосберегающие.

	Увеличение показателей по замене устаревших ламп на энергосберегающие до 100 %

	70%
	80%
	90%
	100%
	100%
	100%
	100%